АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСЕРЕБРЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Село Верхняя Серебрянка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 февраля 2024 года                                                                           №  5 а
Об утверждении муниципальной  программы "Развитие и
поддержка малого и среднего предпринимательства в Верхнесеребрнском сельском  поселении на 2024-2026 годы
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",  постановлением правительства Белгородской области от 30 октября 2010 года N 337-пп "Об утверждении  долгосрочной  целевой программы "Развитие и государственная  поддержка малого  и  среднего   предпринимательства   Белгородской области на 2011 - 2013 годы" в целях дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в Верхнесеребрянском сельском поселении и повышения социально-экономической эффективности его деятельности постановляю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Верхнесеребрянском сельском поселении на 2024-2026 годы" (далее - Программа).
2. Обнародовать  настоящее  решение  в  установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава администрации
Верхнесеребрянского
сельского поселения                                                                 Улезько Л.Н.
                                                                                                УТВЕРЖДЕНА
                                                                                             Постановлением
                                                                                        главы администрации
              Верхнесеребрянского
               сельского поселения
            муниципального района
                «Ровеньский район»
              Белгородской области
         от  16.02. 2024 года № 5
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
 "РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В Верхнесеребрянском  СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2024 - 2026 ГОДЫ"

Паспорт программы
	Наименование
Программы

	Программа развития  и поддержки малого и среднего предпринимательства  в Верхнесеребрянском сельском поселении муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области на 2024-2026 год

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;
- Федеральный закон от  24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
2011 - 2013 годы"

	 Заказчик Программы
	 Администрация Верхнесеребрянского сельского поселения муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области

	Основной разработчик Программы
	 Специалисты, администрация Верхнесеребрянского сельского поселения муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области

	Основные цели Программы
	- Создание условий поддержки малому и  среднему предпринимательству в целях обеспечения  устойчивого развития и повышения социально-экономической эффективности его деятельности;
- формирование условий, стимулирующих граждан к занятию предпринимательской деятельностью для   повышения занятости населения;
 - совершенствование нормативно-правового поля, в  котором осуществляется предпринимательская деятельность.

	Основные задачи Программы

	- Сокращение административных барьеров, сдерживающих развитие малого предпринимательства;
 - оказание имущественной поддержки на муниципальном  уровне;
- содействие развитию инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;
- расширение возможностей информационного обеспечения малого предпринимательства;
- повышение качества и эффективности мер государственной поддержки на муниципальном уровне.

	Основные направления Программы
	- Нормативно-правовое, аналитическое и организационное обеспечение малого и среднего предпринимательства;
- повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
- содействие сокращению административных барьеров в развитии предпринимательства;
- совершенствование информационно-консультационной  поддержки

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Верхнесеребрянского сельского поселения муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области

	Сроки реализации Программы
	2024-2026 годы

	Планируемые  результаты Программы
	- Увеличение продукции, произведенной малыми и средними предприятиями;
- создание новых предприятий, расширение видов платных услуг, оказываемых субъектами малого предпринимательства;
- увеличение доходов бюджета Администрации  Верхнесеребрянского сельского поселения муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области, в т.ч. за счет поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства;
- создание новых рабочих мест;
- рост самозанятости населения.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляется органами местного самоуправления Администрации  Верхнесеребрянского сельского поселения муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области в пределах их полномочий

1.    Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Малый и средний бизнес является одной из составляющих экономики сельского поселения. В настоящее время предпринимателями  поселения освоены и продолжают осваиваться отношения в сфере продажи пищевых продуктов, промышленных товаров, в сфере бытового обслуживания (услуги по ремонту легковых автомобилей).
Всего на территории поселения функционирует 12 предприятий малого и среднего предпринимательства.
Население Верхнесеребрянского сельского поселения потребительскими товарами обеспечивается благодаря сети торговых точек предприятий различных форм собственности и индивидуальных предпринимателей.
По состоянию на 01.01.2024 года на территории Верхнесеребрянского  сельского поселения   4 магазинов, осуществляющих торговлю.
В области развития сельского хозяйства на территории поселения осуществляется государственная поддержка субъектам малых форм хозяйствования нашего поселения:
- субсидии на приобретение коров, нетелей и телок;
- на развитие пчеловодства.
Одна из главных задач данной программы - повышение темпов развития малого бизнеса, расширение сфер деятельности малого предпринимательства, повышение социальной эффективности деятельности малых предприятий (рост численности занятых в секторе малого предпринимательства).
На становление и развитие малого предпринимательства на территории поселения серьезное влияние оказывают сложившиеся в стране экономическая ситуация и связанные с ней общие для всех муниципальных образований проблемы, а именно:
- отсутствие стартового капитала и профессиональной подготовки для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на развитие предпринимательской деятельности;
- наличие административных барьеров при осуществлении деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля);
- нехватка нежилых помещений для осуществления предпринимательской деятельности;
 - несовершенство налогового законодательства.
2. Цель Программы, приоритетные направления развития малого и среднего предпринимательства в Верхнесеребрянском сельском поселении
             Цели Программы – формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Верхнесеребрянском сельском поселении, привлечение финансовых ресурсов в сферу малого и среднего предпринимательства, увеличение доли  малого и среднего предпринимательства в общем объеме производимых товаров (работ, услуг) и уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджета Верхнесеребрянского сельского поселения, содействие обеспечению населения.
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
- реализация мер по содействию в получении адресной финансовой поддержки субъектами малого и среднего предпринимательства;
- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- организация подготовки и переподготовки кадров для малого и среднего предпринимательства;
- поддержка инициатив субъектов малого и среднего предпринимательства.
Указанные цели и задачи соответствуют приоритетам социально-экономического развития Верхнесеребрянского сельского поселения. Развитие предпринимательской деятельности на территории поселения будет  направлено на создание условий, стимулирующих граждан к осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности, увеличение вклада малых предприятий в общий объем произведенной продукции и доходы поселения, создание и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства для поддержки предпринимателей на ранней стадии их деятельности путем оказания консультационных, бухгалтерских и юридических услуг. Достижение целей и реализация задач Программы осуществляется путем выполнения мероприятий, предусмотренных в приложении к Программе.
3. Сроки реализации настоящей Программы
Реализация настоящей Программы рассчитана на 2024-2026 годы.
4. Ресурсное обеспечение настоящей Программы
Финансирование мероприятий настоящей Программы обеспечивается за счет средств областного и   федерального бюджетов.  Финансирование мероприятий, в том числе, проектов субъектов малого предпринимательства может осуществляться в форме субсидий, денежных средств, бюджетных кредитов и муниципальных гарантий в соответствии с нормативными правовыми актами.
Финансирование мероприятий Программы за счет средств областного и федерального бюджета осуществляется в установленном законодательством порядке.
5. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого предпринимательства
            Поддержка оказывается субъектам малого предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства, которые зарегистрированы  либо оказывают услуги на территории Верхнесеребрянского сельского поселения.
Требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:
 - осуществлять свою деятельность на территории Верхнесеребрянского  сельского поселения;
- предоставлять субъектам малого и среднего предпринимательства услуги в сфере предпринимательской деятельности;
- иметь квалифицированный персонал;
6. Ожидаемые социально-экономические результаты
от реализации настоящей Программы
В результате реализации настоящей Программы в Верхнесеребрянском сельском поселении предполагается:
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
  создание новых рабочих мест;
 - формирование благоприятного инвестиционного и предпринимательского  климата;
- увеличение притока инвестиций;
- повышение качества сервиса, оказываемого субъектами предпринимательской деятельности населению сельского поселения;
- расширение наименования услуг.
7. Управление Программой и осуществление
контроля за ее реализацией
Органы местного самоуправления Верхнесеребрянского сельского поселения организуют выполнение Программы, координируют взаимодействие исполнителей настоящей Программы, определяют последовательность финансирования указанных мероприятий, несут ответственность за своевременную реализацию ее мероприятий, определяют исполнителей мероприятий настоящей Программы в соответствии с законодательством.
Администрация Верхнесеребрянского сельского поселения является исполнителем мероприятий настоящей Программы и осуществляет организационную работу по реализации соответствующих мероприятий в пределах своих функциональных обязанностей.
Текущий мониторинг за ходом реализации настоящей Программы, а также целевым и эффективным использованием бюджетных средств, выделенных на выполнение ее мероприятий, осуществляют органы местного самоуправления Верхнесеребрянского сельского поселения, которые в установленном порядке информируют главу Верхнесеребрянского сельского поселения о результатах ее выполнения.
Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляется администрацией Верхнесеребрянского сельского поселения и Земским собранием Новоалександровского сельского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Верхнесеребрянского сельского поселения.
__________
                                                                                      Приложение
к муниципальной целевой программе "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Верхнесеребрянском  сельском поселении на 2024-2026 годы"

МЕРОПРИЯТИЯ
по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства в Верхнесеребрянском сельском поселении муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области на 2024-2026 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Нормативно-правовое, аналитическое и организационное обеспечение
малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Участие органов местного самоуправления в подготовке нормативно-правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства
	По мере
необходимости
	Администрация

	1.2.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства сельского поселения – получателей поддержки
	2024-2026 г.г.
	Администрация

	1.3.
	Содействие в участии выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	2024-2026 г.г.
	Администрация

	1.4.
	Проведение совещаний по проблемным вопросам, препятствующим развитию предпринимательства
	2024-2026 г.г.
	Администрация

	2
	Повышение конкурентоспособности субъектов
малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Содействие по установлению контактов между субъектами предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения
	2024-2026 г.г.
	Администрация (по согласованию)

	2.2.
	Содействие в проведении среди молодежи конкурсов по основам предпринимательских знаний и защите прав потребителей
	2024-2026 г.г.
	Администрация (по согласованию)

	3
	Содействие системе имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Обеспечение свободного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информации о свободных зданиях и помещениях муниципальной собственности, предлагаемых к сдаче в аренду и на продажу
	2024-2026 г.г.
	Администрация (по согласованию)

	3.2.
	Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в виде передачи в пользование недвижимого и движимого муниципального имущества.

	Администрация

	3.3.
	Реализация прав субъектов малого предпринимательства на выкуп муниципального имущества в порядке, предусмотренном Федеральным Законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ
	2024-2026 г.г.
	Администрация

________________________